Verum altera, multo severior, objectio superest, quam *Georgius MARTINUS* proposuit (*g*). *Franciscus Boissier* dissolvere conatus est (*h*). Nempe in animalibus grandissimis, qualis elephas est, & minutissimis, ut in muore: deinde in homine adulto, & in eodem puerō, per similia viscera similes humores generantur, bilisque, in exemplo, horum animalium hominumque eadem est, easque dotes habet, quæ bilis characterem in universum ingrediuntur. Nunc porro trunci arteriosi quicunque adulti hominis procul dubio multoties majores sunt iisdem analogis truncis in puerō, & vena portarum hepatica viri quam pueri hepatica vena major est. Eadem in ratione justum est, & primos ramos venæ portarum viri majores esse primis in puerō venæ portarum ramis: idemque discrimen oportet in secundis, & in tertii, & in omnium divisionum ramis recurrere: id enim nisi recurrerit, tunc utique aut viscera pueri æque magna forent, quam quidem adulti hominis viscera, aut pauciores in puerō rami. Quare si omnia vascula hepatis viri majora sunt, quam pueri, majora etiam erunt cella secretoria bilis, & tamen eundem humorē parant. Non ergo a magnitudine diversa pororum secretorum diverlorum humorum separatio.

§. X.

(*f*) *LAMURE* l. c. p.(*g*) *De animal. similiat.* p. 12. seqq.(*h*) *Physiog.* p. 183. 207.

§. X. Respondetur.

Prima quidem objectione haec tenus videtur iniquior esse, quod elementa aquæ non minora faciat, quam terræ saliumque. Nempe humorum corporis humani omnium pars maxima aqua est: differunt autem, quod hæc aqua in aliis pene pura sit, in aliis admixtum habeat salēm, terramque, & eorum quidem elementorum diversas portiones, denique oleum. Nunc aquæ quidem puræ elementa plus quam probabile est minora esse (*i*), quam elementa salis, terræque, quibus & maius pondus insit, & minor in universum penetrabilitas, naturaque consistens, adque motum pigritus oleo possit ambigere, sed etiam oleum ab aqua haec tenus distat, quod fluiditate ei cedat, quod sensus nostros gustus visusque in primis, magis quam aqua emoveat, idemque minus purum sit, & iterum ex aqua fiat, alioque elemento, quod aquæ & lentorem impertit, & opacitatem, & saporem, aliasque dotes ipsas, quibus oleum ab aqua distat, adeoque particulis magis sensibilibus constat.

Quare, quantum quidem de rebus a sensu remotis dici potest, probabile videtur, utique diversas esse glebularum magnitudines, ex quibus humoris nostri componuntur, & subtilissimos videris, qui mera aqua fiunt, crassiores ex ordine eos, quibus plus majorum particularum salis, terræ, olei, ferri, commissa fuerint.

Ad alteram objectionem haec tenus respondere conatur Vir III. *Franciscus Boissier de Sauvages*, vasa secretoria pueri & viri tamen æque grandia esse, et si vilacea, glandulæque, & totæ statuæ impares sunt. In juniori vero homine (aut animale) pauciora ejusdem vascula esse, cum plurima nondum evoluta lateant. Nihil ergo interesse, quin definita in viri puerique viscerebus magnitudo sit, cumque ea similis humoris separatio conjungatur. Neque defunct argumenta, quibus Cel. viri explicationem adjuvet. Nempe vascula minima globulorum rubrorum moduli sunt, eosque transmittunt singulos: ut possit fere tutò colligere, ramorum minimorum in diversis animalibus lumina se habere, ut globulorum rubrorum circuli maximi. Sed rubri globuli, per experimenta hominum (*k*) in microscopicis contemplationibus

(*i*) *BORKHAUSE Elem. chym.* T. I. p. 555.

(*k*) *LEEUWENHOEK Philos. Transact.* n. 223, oper. omni T. II. p. 75, T. III. p. 220.

tionibus exercitatorum, & in magno animale, & in parvo, & in viro, & in puer, ejusdem sunt magnitudinis. Eadem æqualitas etiam in fibris carnis obtinet, quas & in minimis animalium æque magnas, ac quidem in vastissimis belluis, olim ab omni hic præjudicata opinione pusus *Antonius v. LEEUWENHOEK* (*l*) repetito reperit. Supereft, ut, ex probabili valde analogia, & in magnis & in parvis animalibus etiam alia vascula, ipsaque excretoriæ de arteria rubra nascentis canalis ostiola æque magna sint. *l*. Ingeniosa hæc excusatio accuratius meditantis animum non peritus confirmat. Et primo ab evolutione repetita solutio problematis non potest ad animalia minora transferri, quæ adulta & perfecta sint, & quorum viscera nullam porro evolutionem exspectant. Deinde, cum vasa hepatis, & visceris cuiuscunque sanguinea, pauciora quidem in fetu sint, cæterum æque magna, dic num æque densa sint, num in fetu, quam in viro molliora. Æque densa quidem non sunt, cum & totus fetus tener sit, & hepar coagulato sanguini simile ad tactum diffusat, & aorta fetus multo, quam aorta viri debilior reperiatur, & eadem diversitas in omnibus vasis hepatis, primæ, secundæ, aliarumque divisionum recurrat. Pone nunc, sola vascula minima & secretoria fetus æque densa esse, sequetur infinita fere ratione densiora fore, quam sunt ejusdem visceris trunci, tota nempe ratione, qua robur aorte viri, robur aorte fetus superat. Sed ejusmodi densi canales nunquam per mollissimos truncos replerentur. Cum enim & truncis minores sint, & una dilatatione sua immensum magis resistat, impellenti cordi trunci tanto cedent, quam ramuli, facilius, quanto hi densiores sunt, nempe motus cordis ex progressivo, in lateralem convertetur.

Contra pone vascula secretoria in fetu minus densa esse, quam in viro, uti omnino minus densa sunt, & tamen multo majora, tanto nempe, quanto vir fetus major est. Sed fetui cor & majus est, & magis irritabile, & pulsat frequentius (*m*). Huic cordi vasa minimæ æque ampla resistentiam, quam in adulto viro, millies minorem obponunt. Quare, cum vires distendentes potentiores sint, resistentia minor multo, dilatabuntur ea fetus vascula, neque nanebit ea diameter, quæ in viro est, vasque secretoria fetui, quam viro, majora sient, quod est contra hypothesis. Cl. enim vir vascula secretoria fetus negat crescere.

Verum

(*l*) *Epist. physiolog.* p. 6.
(*m*) L. IV. p. 430. 431.

Verum ipsis præterea oculo confirmatur, fetus vasa minima secretoria non posse æque ac in adulto magna esse. Unicus porus excretorius urinæ, nudo certe oculo conspicuus, *in viro* ea est diametrum, ut totus ren minoris embryonis non major sit, quem non possit unico ex poro urinifero compонere, qui præter eum porum certe necessario & arteriam contineat & venam. Fuit tempus, quo vixit fetus, *in pullo* incubato conspicuus, in quo vere ejusmodi ren fuit, neque majus hepatis unico ramo bilarii ductus adulæ avis, quem ultima oculi acie adsequaris. Non ergo in fetu vasa secretoria æque, quam *in viro*, magna sunt.

Iterum, perpetua ea evolutio novorum in grandescente homine canarium secretiorum experimento, & rei ipsi non respondet. Æque perfecta & copiosa est vasorum fetus quasi sceletus, & omnes aortæ rami, eorumque surculi furcotorumque propagines, & omnia vascula minima oculi humani, alteriusve visceris; quæ in numeratis habemus, ea quidem eodem numero & in fetu sunt, & *in viro*, neque unicuni vasculum cum ætate accedit, aliqua vero, si fides est peritissimis dissecotoribus (*n*), utique evanescunt, & pauciora in viri, quam in fetus visceribus vascula adparent. Omnino uti in foliis & teneris, & adultis, cumdem nervorum numerum, parvumque nervorum distantiam, Cel. Stephanus Hales reportat (*o*).

Alio vero modo fieri potest, ut in nonnullis visceribus, ut in utero, plura in muliere, quam in virginula materno utero comprehensa, vascula adparent. Non dubium est, grandescere eadem, dum totum corpus incrementa capit. Pone nunc in fetu vasculum uterinum tota in longitudine sua unicum globulum rubrum recepisse, tunc quidem nudo certe oculo invisibile erit (*p*), & observanti incisori nullum, cui nihil existit, nisi quod videt. Pone nunc a cordis vi impellente idem vasculum pluribus globulis repleri, reddetur conspicuum, & ex *am* nunc emerget, in quo prius latebat. Poterit autem totum vasculum dilatari, ut in rubrae arteriae exemplo, aut si subtiliorem esse placet, poterit pars prior cordis finitima expandi, quæ prima istum dilatati emboli experta sit, ultimumque osculum minutum, unique globulo pervium, & secretioni aptum manere. Æquum enim est creditu, in principium cylindri cor validius nisi, vimque dilatantem expidre majorem, quam quidem in finem.